427. πολυκμήτων Rob. ex conj., in cod. invenit πολυμήτων.

428. σοῖς παισὶ ὅτι καὶ Schütz. et σοῖς quidem metri causa inseruit, quod non necessarium esse, ad strophicum monitum est, ὅτι autem pro τάδε nescio qua de causa posuerit; inutile certe est.—δόμων Ald. δόμφ Turn.

ὅπότερ' ἂν κτίσης,  
430 μένει Ἄρει κτίνειν  
ὁμοίαν θέμιν.

τάδε φράσαι δίκαια Διόθεν κράτη.

440

## ΒΑΣΙΛΕΥΣ.

καὶ δὴ πέφρασμαί· δεῦρο δ' ἐξοκέλλεται  
ἢ τοῖσιν ἢ τοῖς πόλεμον αἵρεσθαι μέγαν  
435 πᾶσ' ἔστ' ἀνάγκη· καὶ γεγόμεφωται, σκάφος  
στρέβλαισι ναυτικαῖσιν ὡς προσηγμένον. *Σφ. 436*  
ἄνευ δὲ λύπης οὐδαμοῦ καταστροφῆ.

445

καὶ χρήμασιν μὲν ἐκ δόμων πορθουμένων,  
ἅτης γε μείζω, καὶ μέγ' ἐμπλήσας γόμον,  
440 γένοιτ' ἂν ἄλλα κτησίου Διὸς χάριν·  
καὶ γλῶσσα τοξεύσασα μὴ τὰ καίρια,  
γένοιτο μύθου μῦθος ἂν θελκτῆριος·

429. ὁποτέραν Guelph. Ald. Rob.  
—κτίσης Ald.

430. μένει omittit Reg. L.—ἀντι-  
τίνειν Turn. Vict. Glasg. invito sensu  
et metro. ἀποτίνειν ex conj. Schütz.,  
quod eodem vitio laborat. δορύπονον  
Both. χερὶ τίνειν Burgess. quæ om-  
nia futilia sunt. δρεικτείνειν habet  
Guelph. Rob. δρεικτίνειν Ald., ex qui-  
bus jam verum conjicere licet, A pro Δ  
posito, etiamsi non Phil. haberet ἄρει  
ει

ἀτίνειν, Reg. L. ἄρει κτείνειν, Med.  
ει

ἄρει κτίνειν. Hino Seidler. de verss.  
dochm. p. 12., probante etiam Sebacer-  
fero ad Gregor. Cor. p. 914., recte  
vidit scribendum esse Ἄρει κτίνειν  
hoc sensu: scito, filios tuos domumque  
tuam manet hoc, ut similem Marti  
luant pœnam, utrumcunque decreveris.  
Sententia igitur eadem est, quam mox  
v. 434. rex ipse profert.

431. ὁμοίαν οὖν θέμιν Schütz. prop-  
ter strophicum, quod ne sensus quidem  
fert.

433. ἐξωκέλλεται Guelph. ἐξω κέλε-  
ται Ald. ἐξώκειλά τοι Schütz. sine ulla  
necessitate.

435. Schütz. recte comma post

γεγόμεφωται posuit, et post ναυτι-  
καῖσιν sustulit; γεγόμεφωται, sub-  
jecto non addito, ita dictum est, ut  
supra ἐξοκέλλεται, comparatur autem  
cum nave consilium civitati capien-  
dum, hoc sensu: huc appulit consilium  
nostrum, jamque clavis fixum est, ut  
navis cylindris nauticis imposita.

438—40. χρήμασι Turn. — ἅτην  
Med. Reg. L. Guelph. Ald. Rob.—  
γεμίζω e cod. laudat Steph.—γόμον  
Med. Guelph. Ald. Rob.—Exhibui  
lectionem vulgatam, quamquam sensu  
carentem, displicent enim virorum  
doctorum emendationes, neque melius  
quidquam ipse habeo. Schütz. dedit:

καὶ χρημάτων μὲν ἐκ δόμου πορθου-  
μένων,

ἅτης γε μείζων, καὶ μέγ' ἐμπλήσας  
γόμος

γένοιτ' ἂν ἄλλη κτησίου Διὸς χάριν.